
Delikventní (násilné) chování a příčiny vzniku  
 

Porucha chování je z hlediska speciálně pedagogického každá negativní odchylka od normy, která má 

obraz trvalého a vědomého jednání označovaného jako nežádoucí projevy v chování, které mohou 

vyústit až do stádia delikvence a kriminality. 

Delikventní chování jen velmi vzácně začíná až v dospělosti. 

Dispozice k poruchovému chování je multifaktoriální (osobnostní faktory: genetická dispozice, 

oslabení nebo porucha CNS, úroveň inteligence; vliv sociálního prostředí: rodina, určité subkultury a 

sociální skupiny, které poruchové jednání tolerují , až je někdy považují za vhodné a nutné, určité 

životní prostředí). 

 

Nejčastější příčiny delikvence mladistvých 

 výchovná zanedbanost  

 disharmonický vývoj osobnosti  

 neurotické rysy osobnosti  

 snížení rozumových schopností  

 organické poruchy mozku  

Kriminalita mládeže je v poslední době velkým problémem. Jejím důsledkem je porušení 

společenských zájmů v míře splňující podmínky trestného činu, často způsobuje značné morální i 

materiální škody. Věk pachatelů přitom neustále klesá. 

Trestná činnost dětí a mladistvých se v mnoha ohledech liší od trestné činnosti ostatních věkových 

skupin pachatelů. To je dáno stupněm psychického a somatického vývoje, vlastnostmi, zkušenostmi i 

motivy k páchání trestné činnosti. Mládež páchá trestnou činnost častěji se spolupachateli a ve 

skupině. Trestná činnost je ve většině případů páchána živelně pod vlivem momentální situace 

(převládá emotivní motivace oproti rozumové). Impulsem pro trestnou činnost je v řadě případů 

alkohol, případně jiná návyková látka zvyšující agresivitu a nepřiměřené reakce. 

http://www.policie.cz/clanek/rady-policie-cr-a-informace-o-prevenci-143872.aspx 

 

 

http://www.policie.cz/clanek/rady-policie-cr-a-informace-o-prevenci-143872.aspx

